
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
DECRETO Nº 6.956, DE 12 DE ABRIL DE 2.023. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil 
reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta:   
 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 379 02.13.02 10.304.0073.2138 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 375 02.13.02 10.304.0073.2138 3.3.90.30.00 01.000.0000 30.000,00 

       

Crédito 394 02.13.02 10.305.0073.2139 3.3.50.39.00 01.000.0000   

Recurso 395 02.13.02 10.305.0073.2139 3.3.90.30.00 01.000.0000 60.000,00 

       

Crédito 400 02.13.02 10.305.0073.2139 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 395 02.13.02 10.305.0073.2139 3.3.90.30.00 01.000.0000 50.000,00 

       

Crédito 894 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 891 02.50.01 04.122.0060.2227 3.3.90.30.00 01.000.0000 32.000,00 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 10.000,00 (dez mil reais), cujo crédito será 
coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 252 02.13.01 10.122.0060.2135 4.4.90.52.00 01.000.0000   

Recurso 245 02.13.01 10.122.0060.2135 3.3.90.39.00 01.000.0000 10.000,00 

 Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil 
reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de remanejamento: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 740 02.43.01 06.181.0074.1171 3.3.90.39.00 01.000.0000   

Recurso 885 02.49.01 23.695.0090.2216 4.4.90.61.00 01.000.0000 760.000,00 

Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 76.879,46 (setenta e seis mil, oitocentos 
e setenta e nove reais e quarenta e seis centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de 
arrecadação:  

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 481 02.14.02 08.244.0087.2206 3.3.90.39.00 02.000.0000   



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Recurso 337 02.00.00   1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 02.500.0055 43.056,03 

       

Crédito 489 02.14.02 08.244.0087.2206 4.4.90.52.00 02.000.0000   

Recurso 337 02.00.00   1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 02.500.0055 33.823,43 

Art. 5º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 316.250,00 (trezentos e dezesseis mil, 
duzentos e cinquenta reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de superávit financeiro da conta corrente 
da Caixa Econômica Federal – 19.500-6: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 267 02.13.02 10.301.0073.2136 3.3.90.30.00 02.000.0000   

Recurso 02.300.0032         197.250,00 

       

Crédito 363 02.13.02 10.303.0073.2179 3.3.90.30.00 02.000.0000   

Recurso 02.300.0032         55.000,00 

       

Crédito 368 02.13.02 10.303.0073.2181 3.3.90.30.00 02.000.0000   

Recurso 02.300.0032         64.000,00 

Art. 6º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), cujo 
crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente do Banco do Brasil - 28749-0: 

  Ficha 
Unidade 
Orc. 

Funcional 
Programática Natureza da Despesa 

Destinação 
Recurso Valor 

Crédito 397 02.13.02 10.305.0073.2139 3.3.90.30.00 05.000.0000   

Recurso 05.303.0001         500.000,00 

Art.  7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
              
Prefeitura do Município de Cajamar, 12 de abril de 2.023.              
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 821, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 09/03/2.023 a 18/03/2.023, nos termos do §2º do 
artigo 117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública JULIANA PEREIRA DOS SANTOS – RE nº 14.349, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, retroagindo seus efeitos a 09 de março de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 822, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica, ratificada a prorrogação, da concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 29/03/2.023 a 31/03/2.023, nos termos 
do §3º do artigo 119 da Lei Complementar nº 064/05, concedida a servidora pública JAQUELINE VIEIRA BRAGHIM DE PAULA – RE nº 18.936, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, por meio da Portaria nº 716/23, retroagindo 
seus efeitos a 29 de março de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 823, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 1º/04/2.023 a 07/04/2.023, nos termos do §2º do 
artigo 117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública VANUZA CLEIDE DE OLIVEIRA COUTINHO – RE nº 11.795, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2.023. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 824, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 064 de 01 de 
novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) e alterações, à servidora KATHIANE LUANA PATACA BRANDÃO 
– RE nº 14.524, ocupante do cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO. 
A licença, ora ratificada, teve início no dia 3 de abril de 2.023 e terminará em 29 de setembro de 2.023, retroage a 3/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 825, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica, ratificada, a concessão de licença para tratar de pessoa da família, no período de 29/03/2.023 a 07/04/2.023, nos termos do §2º do 
artigo 117 da Lei Complementar nº 064/05, a servidora pública SIRLEI MARIA MIRANDA SILVA – RE nº 11.721, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, retroagindo seus efeitos a 29 de março de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 826, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 08/10/2019 a 09/08/2020, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública CLEIDE 
CÂNDIDA DA SILVA - R.E. nº 3.956, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, retroagindo seus efeitos a 8 de outubro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 827, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, por prazo indeterminado, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar 
nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público JOSÉ ROBERTO CÂNDIDO 
DA SILVA - R.E. nº 3.973, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, retroagindo seus efeitos a 25 de março de 2022. 
 
PORTARIA Nº 828, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 30/04/2020 a 07/09/2020, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública SILVIA 
HELENA CARDOSO SPINACI, aposentada por meio da Portaria nº 1.427/2020, retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2020. 
 
PORTARIA Nº 829, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, por prazo indeterminado, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar 
nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público MARCOS ELIAS FERRETI 
- R.E. nº 3.990, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2018. 
 
PORTARIA Nº 830, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 28/11/2019 a 31/05/2020, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao ex-servidor HUMBERTO 
NONATO SILVA, aposentado por meio da Portaria nº 929/20, retroagindo seus efeitos a 28 de novembro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 831, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 03/06/2019 a 21/06/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública ZILDA 
APARECIDA SANTOS MARTINS, aposentada por meio da Portaria nº 548/2022, retroagindo seus efeitos a 03 de junho de 2019. 
 
PORTARIA Nº 832, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 28/11/2021 a 23/01/2022, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público EDUARDO 
FERNANDES - R.E. nº 4.060, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 28 de novembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 833, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 19/12/2019 a 20/12/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público ANTONIEL 
NICOLAU ALVES - R.E. nº 4.063, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 19 de dezembro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 834, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, por prazo indeterminado, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar 
nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública SUELI MUNIZ PESSOA - 
R.E. nº 4.075, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 28 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 835, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 06/07/2021 a 13/07/2021, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), ao servidor público ANTONIO 
ROGÉRIO DA COSTA - R.E. nº 4.089, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, retroagindo seus efeitos a 06 de julho de 2021. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
PORTARIA Nº 836, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 27/07/2012 a 31/05/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública 
DINALVA QUEIROZ DOS SANTOS, aposentada por meio da Portaria nº 1.459/2019, retroagindo seus efeitos a 27 de julho de 2012. 
 
PORTARIA Nº 837, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 11/03/2010 a 05/06/2011, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública 
ALESSANDRA BONIFÁCIO - R.E. nº 6.948, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola, retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2010. 
 
PORTARIA Nº 838, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, por prazo indeterminado, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar 
nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ALESSANDRA BONIFÁCIO 
- R.E. nº 6.948, ocupante do cargo efetivo de Diretor de Escola, retroagindo seus efeitos a 17 de junho de 2011. 
 
PORTARIA Nº 839, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 24/11/2021 a 30/11/2021, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública ELIANE 
CIRCELLI, aposentada por meio da Portaria nº 672/2022, retroagindo seus efeitos a 24 de novembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 840, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 07/04/2022 a 15/04/2022, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública ELIANE 
CIRCELLI, aposentada por meio da Portaria nº 672/2022, retroagindo seus efeitos a 07 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 841, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 24/04/2021 a 21/12/2021, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ADRIANA 
DE JESUS GOBBO CRUZ - R.E. nº 6.961, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil - PDI, retroagindo seus efeitos a 
24 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 842, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 06/04/2022 a 19/06/2022, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ELIANA 
BALIEIRO ROCHA - R.E. nº 7.004, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB I - EF, retroagindo 
seus efeitos a 06 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 843, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 15/06/2019 a 28/07/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública ELISETE 
FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA, aposentada por meio da Portaria nº 1.483/2020, retroagindo seus efeitos a 15 de junho de 2019. 
 
PORTARIA Nº 844, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 24/02/2020 a 16/08/2020, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública ELISETE 
FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA, aposentada por meio da Portaria nº 1.483/2020, retroagindo seus efeitos a 24 de fevereiro de 2020. 
 
PORTARIA Nº 845, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 20/08/2019 a 03/09/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública GLAUCIA 
RORIGUES INÁCIO PECLAT - R.E. nº 7.019, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB I - EF, 
retroagindo seus efeitos a 20 de agosto de 2019. 
 
PORTARIA Nº 846, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 04/06/2019 a 30/09/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública MARIA 
DO ROSÁRIO FALIVA GALANTE, aposentada por meio da Portaria nº 1.543/2020, retroagindo seus efeitos a 04 de junho de 2019. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 847, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 16/10/2019 a 31/12/2020, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública MARIA 
DO ROSÁRIO FALIVA GALANTE, aposentada por meio da Portaria nº 1.543/2020, retroagindo seus efeitos a 16 de outubro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 848, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 13/04/2022 a 17/05/2022, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública MARIA 
DO SOCORRO GOMES DA SILVA - R.E. nº 7.052, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB I - 
EF, retroagindo seus efeitos a 13 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 849, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 22/02/2022 a 13/03/2022, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a ex-servidora pública MARTA 
REGINA GRESPAN DE FIGUEIREDO, aposentada por meio da Portaria nº 339/2022, retroagindo seus efeitos a 22 de fevereiro de 2022. 
 
PORTARIA Nº 850, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão da licença para tratamento de saúde, no período de 06/08/2019 a 15/08/2019, nos termos do artigo 106 da Lei 
Complementar nº 064 de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública PATRICIA 
SANCHES DE SOUZA - R.E. nº 7.064, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – Ensino Fundamental – PEB I - EF, 
retroagindo seus efeitos a 06 de agosto de 2019. 
 
PORTARIA Nº 851, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica concedida, ao servidor público, MILTON DOS SANTOS – RE nº 10.232, ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA, licença-prêmio, nos 
termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) 
e alterações, relativo ao quinquenio de 20/05/2.010 a 19/05/2.015, pelo período de 60 (sessenta) dias, da seguinte forma: 
I - 30 (trinta) dias a partir de 02/05/2023 a 31/05/2023; e  
II - 30 (trinta) dias a partir de 03/07/2023 a 1º/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 852, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 064 de 01 de 
novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) e alterações, à servidora FABIANA MARTINS – RE 11.137, 
ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI. 
A licença, ora ratificada, teve início no dia 26 de março de 2.023 e terminará em 21 de setembro de 2.023, retroagindo seus efeitos a 
26/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 853, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica ratificada a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 064 de 01 de 
novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) e alterações, à servidora JAEL FLORENTINO DA SILVA OLIVEIRA 
– RE 18.167, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB. 
A licença, ora ratificada, teve início no dia 28 de março de 2.023 e terminará em 23 de setembro de 2.023, retroagindo seus efeitos a 
28/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 854, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica exonerado, a pedido, desde 05/04/2023 o servidor público RODRIGO DA SILVA – RE 11.690, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Professor de Disciplina Especifica - PDE, retroage a 05 de abril de 2.023. 
 
PORTARIA Nº 855, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica nomeada, a partir de 14/04/2023, nos termos do art. 16, da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA – PDE – INGLÊS, Nível I, Grau “A”, a senhora ANA PAULA CELESTINO LOPES. 
 
PORTARIA Nº 856, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora 
MARIA APARECIDA SOUZA DE ALMEIDA. 
 
PORTARIA Nº 857, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora 
ANA PAULA FERNANDES PEREIRA DE OLIVEIRA. 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 858, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI, Nível I, Grau “A”, a senhora 
VIVIANA RIBEIRO SOARES. 
 
PORTARIA Nº 859, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratado, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PEB II (Ciências), Nível I, Grau “A”, o senhor 
JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DE ALMEIDA. 
 
PORTARIA Nº 860, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, a senhora 
JULIANA DA SILVA COSTA GUIMARÃES. 
 
PORTARIA Nº 861, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, a senhora 
VITÓRIA VERRONE DE ARAÚJO. 
 
PORTARIA Nº 862, DE 12 DE ABRIL DE 2023. 
Fica contratada, a partir de 13/04/2023, para o cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PAEB, Nível I, Grau “A”, a senhora 
ALINE NASCIMENTO DE SIQUEIRA. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2022 
POSSE E ATRIBUIÇÃO 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 03/2022, para provimento de diversas vagas 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 14/04/2023 às 10:00 h. 
 

Nome RG CARGO 

ANA PAULA CELESTINO LOPES  41.391.944-4 
PROFESSOR DE DISCIPLINA ESPECÍFICA - PDE - LÍNGUA 
INGLESA 

MAURÍCIO NESPECA 21.973.511-6 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II - 
MATEMÁTICA 

Todos os candidatos convocados acima devem comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situado na Praça José Rodrigues do 
Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP.  
Cajamar de 12 de abril de 2023 - Secretaria Municipal de Educação. 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo – Edital n° 02/2022, CARGO, CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO, NOME, 
INSCRIÇÃO, NOTA. 
 

CARGO  CL NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Professor de Disciplina Específica – PDE – Educação 
Física  

20  
 

PÂMELA HAYLET CEOLINA ALVES DA SILVA  
 

2143  
 

63,33 
  

 

CARGO  CL NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino 
Fundamental  

21  
 

CASSIA FIGUEIREDO CARNEIRO  
 2780  70,00  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino 
Fundamental  

22  
 

VANESSA DE SOUZA COCHITO  
 2697  70,00  

Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino 
Fundamental  

23  
 

ANA PAULA VIEIRA DE OLIVEIRA  
 2807  70,00  

 

CARGO  CL NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Professor de Educação Básica II – PEB II – História  13  EWERTON EUZEBIO DE JESUS  2557  63,33  

 

CARGO  CL NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  

Professor de Educação Básica II – PEB II – 
Matemática  

22  
 

BRUNO CORREIA CANUTO  
 

2455  
 

53,33 
  

Professor de Educação Básica II – PEB II – 
Matemática  

23  
 

LEONARDO RODRIGUES DE SANTANA  2782 
  

53,33 
  

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 13/04/2023, sendo 13/04/2023, 14/04/2023 
e 17/04/2023, observado o protocolo sanitário comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do 
Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, portando cópia e original dos 
documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento 
ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de 
Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou 
rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade; Registro de classe para os profissionais, nos casos em que 
for exigido para a área de atuação; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de 
Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais; 
comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Cajamar, 12 de abril de 2023. 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
 
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES 
ENTREGA DE DOCUMENTOS 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do Concurso Público – Edital n° 03/2022, PARA 
ENTREGA DE DOCUMENTOS, conforme segue: 
 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental 
 

CL NOME DO CANDIDATO(A) INSCRIÇAO NF DEF 
49  JOSEFA MARIA DE LIMA SILVA  12920  86,00  NÃO 

O candidato convocado acima devem, no prazo de 05 (três) dias úteis, observado o protocolo sanitário, contados a partir de 13/04/2023, 
sendo 13/04/2023, 14/04/2023, 17/04/2023, 18/04/2023 e 19/04/2023, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça 
José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 8h30 às 12h00 e das 13h00 às 15h30, portando 
cópia e original dos documentos que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão 
de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; 
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE; 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP 
ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em 
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe 
para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) 
anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais; Certidão de Distribuições 
Criminais – Execuções Criminais; comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as Funções 
permitidas por Lei. Cajamar, 12 de abril de 2023. Secretaria Municipal de Educação.  
 

COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Solicitamos o comparecimento dos servidores abaixo relacionados, dia 19/4/2.023, nos horários a seguir, para ciência dos resultados de suas 
Avalições de Desempenho: 
 

R.E. SERVIDOR HORÁRIO 

17.860 Cínthia Flávia Seixas Gomes 9:00 hs 

17.867 Glaucibele Pereira Lima Novaes 9:10 hs 

17.876 Andrea Mattos Cavalcante 9:15 hs 

17.900 Bismarc Pereira de Souza Teixeira 9:25 hs 

17.902 Edgar Ferreira dos Santos Filho 9:35 hs 

17.910 Jéfferson Siqueira da Silva 9:40 hs 

17.912 Kauê dos Santos Thomaz 9:50 hs 

17.918 Renan de Moraes Silva 10:00 hs 

17.930 Andressa Delgado 10:10 hs 

17.999 João Paulo Torres Alves 10:15 hs 

18.030 Paula Kobren 10:25 hs 

18.046 Carla Gabrielly Carneiro Machado 10:35 hs 

18.068 Josimar Fábio Sarmento 10:40 hs 

18.184 Alan Fernandes Vieira Monteiro 10:50 hs 

18.204 Ariane Lima Fernandes 11:00 hs 

18.206 Pedro Henrique Simon Rodrigues da Paixão 11:10 hs 

18.213 Beatriz Félix da Silva Fornagieri 11:15 hs 

18.221 Fernanda de Souza Almeida 11:25 hs 

18.250 Denise Juliato 11:35 hs 

18.325 Rosberg de Souza Gomes 11:40 hs 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
Extrato de Termo de Colaboração 
Processo Administrativo: nº 7.850/2023 
OSC: Associação Cultural e Social do Idoso, Criança e Adolescentes 
1º Termo de Aditamento ao Termo de Colaboração SMDS nº 001/2023 
Recurso: Municipal   
Valor Global: sem alteração 
Data da assinatura: 03/04/2023 
Objeto: a alteração do plano de aplicação de recursos do plano de trabalho original para o remanejamento de recursos sem alteração do 
valor global, conforme justificativa da OSC por meio do ofício nº 03/2023/CDICAJAMAR, considerando a necessidade de adequação frente a 
demanda da realidade do serviço socioassistencial, a partir da data de assinatura deste termo de aditamento. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO – DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

 
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR – LEI COMPLEMENTAR 70/2005 – CÓDIGO DE POSTURAS 
NOTIFICAÇÃO Nº 9/2023 
Fica notificada a pessoa BALUARTE INTERMEDIAÇÃO DE NEGOCIOS LTDA, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 19151, 
localizado à Avenida das Açucenas, nº 214, lote 53 da quadra 33, do loteamento Portal dos Ipês II, a: 
1. REALIZAR A CAPINAÇÃO E LIMPEZA do referido imóvel, sob pena de multa no valor correspondente a 1% (um por cento) da Unidade Fiscal 
do Município – UFM, por metro quadrado do terreno. 
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.* 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 27/2023 
Fica notificada a pessoa NOEMI DANTAS ALGOSO, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 18338, localizado à Rua dos Lírios, nº 
329, lote 20 da quadra 16, do loteamento Portal dos Ipês II, a: 
1. REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO do referido imóvel, conforme art. 441 da Lei Complementar 70/2005, sob pena de multa no valor 
correspondente a 30% (trinta por cento) da Unidade Fiscal do Município – UFM, por metro linear de testada do imóvel. 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS.* 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 120/2023 
Fica notificada a pessoa PAULO LAERCIO PEREIRA E/OU, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 21184, localizado à Rua das 
Flores-do-Guarujá, nº 454, lote 65 da quadra 36, do loteamento Portal dos Ipês III, a: 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

1. REALIZAR A CAPINAÇÃO E LIMPEZA do referido imóvel, sob pena de multa no valor correspondente a 1% (um por cento) da Unidade Fiscal 
do Município – UFM, por metro quadrado do terreno. 
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.* 
2. REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO do referido imóvel, conforme art. 441 da Lei Complementar 70/2005, sob pena de multa no valor 
correspondente a 30% (trinta por cento) da Unidade Fiscal do Município – UFM, por metro linear de testada do imóvel. 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS.* 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 269/2023 
Fica notificada a pessoa GIDALVA MARIA DA SILVA, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 21307, localizado à Rua das Malvas, 
nº 128, lote 35 da quadra 35, do loteamento Portal dos Ipês III, a: 
1. REALIZAR A CAPINAÇÃO E LIMPEZA do referido imóvel, sob pena de multa no valor correspondente a 1% (um por cento) da Unidade Fiscal 
do Município – UFM, por metro quadrado do terreno. 
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.* 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 270/2023 
Fica notificada a pessoa GIDALVA MARIA DA SILVA, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 21308, localizado à Rua das Malvas, 
nº 146, lote 36 da quadra 35, do loteamento Portal dos Ipês III, a: 
1. REALIZAR A CAPINAÇÃO E LIMPEZA do referido imóvel, sob pena de multa no valor correspondente a 1% (um por cento) da Unidade Fiscal 
do Município – UFM, por metro quadrado do terreno. 
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.* 
 
NOTIFICAÇÃO Nº 430/2023 
Fica notificada a pessoa MARLETE GONÇALVES DO NASCIMENTO, proprietário(a)/compromissário(a) do imóvel código 21469, localizado à 
Rua das Vincas, nº 10, lote 04 da quadra 27, do loteamento Portal dos Ipês III, a: 
1. REALIZAR A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO do referido imóvel, conforme art. 441 da Lei Complementar 70/2005, sob pena de multa no valor 
correspondente a 30% (trinta por cento) da Unidade Fiscal do Município – UFM, por metro linear de testada do imóvel. 
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS.* 
 
*A PARTIR DO PRIMEIRO DIA UTIL SUBSEQUENTE A PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E CULTURA 

 
A Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura - SMELC e o Comitê Gestor da Praça de Esportes e Cultura (PEC), no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 170/2018 e Decretos nº 5.745/17 e 5746/17, CONVOCA os moradores dos bairros do Entorno da 
Praça de Esportes e Cultura, Sociedade Civil para o Fórum de Eleição dos Representantes do Comitê Gestor da Praça de Esportes e Cultura - 
Biênio 2023 - 2024, que será realizado no dia 17 de Maio de 2023, às 14H00, na forma presencial, na Praça De Esportes (PEC) e Cultura Irineu 
Lucio Rodrigues, sito à rua Constantino Francisco de Almeida, 367 - Parque Maria Aparecida - Polvilho - Cajamar/SP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 1.000 (mil) Kits Maternidade, através de Registro de Preços, objetivando realizar 
ações desta Secretaria voltadas para proporcionar qualidade de vida à mãe e ao bebê em vulnerabilidade social, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento - P.A. 16.393/2022  
I - À vista do julgamento proferido pela Secretaria Municipal de Saúde, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa: 

a. MAMÃE ESTOU CHEGANDO ACESSÓRIOS INFANTIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.793.347/0001-10, ganhadora do item único com 

valor unitário de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais).  

II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 12 de abril de 2023 – Niedson Silva de Souza Filho – Secretário Municipal de Desenvolvimento Social 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 70/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de equipamentos para o polo de fisioterapia e ambulatório de Especialidades 
médicas, conforme especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-
0000 ramal 7160 
– Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-70-2023-polo-de-fisioterapia.pdf 
Cajamar, 12 de abril de 2023. 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-70-2023-polo-de-fisioterapia.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 71/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Insumos e materiais para utilização 
nos procedimentos odontológicos das Unidades de Saúde da Família e Unidades Básicas de Saúde do município de Cajamar, conforme 
especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 
– Falar com LUCIANE (Departamento de Compras), no email luciane.hatiya@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-71-2023-insumos-odonto-2.pdf 
Cajamar, 12 de abril de 2023. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 72/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: para futura e eventual aquisição de instrumentos musicais específicos para as oficinas 
culturais de Capoeira, conforme especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: 
(11) 4446-0000 ramal 7349 
– Falar com KELLY (Departamento de Compras), no email kelly.aquino@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-72-2023-instrumentos-para-oficina-de-
capoeira.pdf 
Cajamar, 12 de abril de 2023. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 73/2023 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Empresa especializada na prestação de serviços gráficos para fornecimento de Pastas de 
Protocolo e Arquivo, conforme especificações descritas no termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: 
(11) 4446-0000 ramal 7311 
– Falar com GABRIELLY (Departamento de Compras), no email gabrielly.oliveira@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-73-2023-capa-de-protocolo.pdf 
Cajamar, 12 de abril de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 
 

https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-71-2023-insumos-odonto-2.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-72-2023-instrumentos-para-oficina-de-capoeira.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-72-2023-instrumentos-para-oficina-de-capoeira.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2023/04/consulta-publica-n-73-2023-capa-de-protocolo.pdf


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 20 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 21 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 22 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 23 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

  

 
 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 24 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 930 

  Q u a r t a - f e i r a ,  1 2  d e  a b r i l  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 25 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 

 

 

 


